江府町告示第42号

令和元年10月25日

江府町長 白 石 祐 治

第６回江府町議会10月臨時会を下記のとおり招集する。

記

１、期 日 令和元年10月30日

２、場 所 江府町役場議場

３、付議事件

１．令和元年度鳥取県日野郡江府町一般会計補正予算（第５号）

○開会日に応招した議員

森 田 哲 也 川 端 登志一 阿 部 朝 親

川 上 富 夫 空 場 語 三 好 晋 也

三 輪 英 男 上 原 二 郎 長 岡 邦 一

川 端 雄 勇

○応招しなかった議員

な し

－１－

第６回 江 府 町 議 会 10 月 臨 時 会 会 議 録 （第１日）

令和元年10月30日（水曜日）

議事日程

令和元年10月30日 午前10時開会

日程第１ 会議録署名議員の指名

日程第２ 会期の決定

日程第３ 議案第93号 令和元年度鳥取県日野郡江府町一般会計補正予算（第５号）

出席議員（10名）

１番 森 田 哲 也 ２番 川 端 登志一 ３番 阿 部 朝 親

４番 上 原 二 郎 ５番 空 場 語 ６番 三 好 晋 也

７番 三 輪 英 男 ８番 川 上 富 夫 ９番 長 岡 邦 一

10番 川 端 雄 勇

欠席議員（なし）

欠 員（なし）

事務局出席職員職氏名

事務局長 下 垣 吉 正

説明のため出席した者の職氏名

町長 白 石 祐 治 副町長 影 山 久 志

教育長 富 田 敦 司 総務総括課長 池 田 健 一

会計管理者 藤 原 靖 建設課長 小 林 健 治

企画財政担当課長 松 原 順 二 農林産業課長 川 上 良 文

住民課長 日野尾 泰 司 福祉保健課長 生 田 志 保

教育課長 加 藤 邦 樹

－２－

午前１０時１５分開会

○議長（上原 二郎君） 本日の欠席通告はございません。全員出席であります。

これより令和元年第６回江府町議会１０月臨時会を開会いたします。

本日の議事日程は、配付のとおりであります。

地方自治法第１２１条の規定により、今期臨時会に出席を求めた者は、お手元に配付した報告

書のとおりであります。直ちに議事に入ります。

・ ・

日程第１ 会議録署名議員の指名

○議長（上原 二郎君） 日程第１、会議録署名議員の指名を行います。

会議録署名議員は、会議規則第１２５条の規定により、議長において、１番 森田哲也議員、

２番 川端登志一議員の両名を指名いたします。

・ ・

日程第２ 会期の決定

○議長（上原 二郎君） 日程第２、会期の決定を議題といたします。

お諮りいたします。

今期臨時会の会期は、本日１日といたしたいと思いますが、これに御異議ありませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（上原 二郎君） 御異議なしと認めます。よって、会期は、１日と決定いたしました。

・ ・

日程第３ 議案第９３号

○議長（上原 二郎君） 日程第３、議案第９３号、令和元年度鳥取県日野郡江府町一般会計補正

予算（第５号）以上１議案を議題とします。

町長から提案理由の説明を求めます。

○町長（白石 祐治君） 議長。

○議長（上原 二郎君） 白石町長。

○町長（白石 祐治君） 議案第９３号でございます。令和元年度鳥取県日野郡江府町一般会計補

正予算（第５号）でございます。

本案は、令和元年度鳥取県日野郡江府町一般会計予算の総額に歳入歳出それぞれ１億６，１７

５万９千円を増額し、歳入歳出予算の総額をそれぞれ４２億９，３８６万４千円といたすもので

ございます。地方自治法第９６条第１項第２号の規定により、議会の議決を得たく提案いたすも

－３－

のでございます。なお、内容の詳細につきましては、主管課長より説明させますので、お聞き取

りの上ご審議ご承認を賜りますようお願い申し上げます。以上です。

○議長（上原 二郎君） 続きまして、所管課長より議案の詳細説明を求めます。

松原課長。

○企画財政担当課長（松原 順二君） 失礼いたします。議案第９３号、令和元年度鳥取県日野郡

江府町一般会計補正予算（第５号）についてご説明いたします。この補正につきましては、歳入

歳出予算の総額をそれぞれ１億６，１７５万９千円追加しまして、歳入歳出予算の総額をそれぞ

れ４２億９，３８６万４千円とするものでございます。１枚おはぐりいただき、１ページ目をご

覧ください。第１表の歳入歳出予算補正を説明いたします。まず、歳入について説明いたします。

款７５. 県支出金５２５万９千円の増額です。この内、項１０. 県補助金４９３万１千円の増額

は、空家対策総合支援事業補助金７０万円の増額、有害鳥獣対策事業補助金２３万１千円の増額、

森林病害虫等防除事業補助金４００万円増額に伴うものでございます。次に、項１５. 県委託金

３２万８千円の増額は、パスポート交付窓口端末更新に伴う、事務移譲委託金の増額です。次に

款１０５. 町債、項５. 町債１億５，６５０万の増額です。これは、デジタル防災行政無線整備

事業のため、緊急防災減災事業債を借り入れるためのものです。１枚おはぐりいただき、２ペー

ジ目をご覧ください。続いて、歳出の主なものをご説明いたします。款１０. 総務費５８９万９

千円の増額です。この内、項５. 総務管理費の５５７万１千円の増額は、奥大山農業公社を町職

員として雇用するための非常勤職員人件費２１４万９千円の増額とお試し住宅施設整備及び特定

空家緊急対策工事に伴います３４２万２千円の増額です。また、項１５. 戸籍住民基本台帳費３

２万８千円の増額は、パスポート交付窓口端末更新に伴うものでございます。次に、款３０. 農

林水産業費、項１０. 林業費３９９万６千円の増額です。これは、ナラ枯れ防止対策事業４００

万の増額と豚コレラ対策として、鳥獣捕獲報償費６５万円の増額。ジビエ処理加工施設整備の６

０万５千円の増額。ワイヤーメッシュ設置事業の減額。１２５万９千円などに伴うものでござい

ます。次に、款３５. 商工費、項５. 商工費１４０万２千円の増額です。こちらの奥大山スキー

場、エバーランド奥大山施設管理に伴う、非常勤職員賃金やピステンなどの燃料費の増額に伴う

ものでございます。次に、款４５. 消防費、項５. 消防費１億５，６５９万６千円の増額です。

これは、デジタル防災行政無線整備事業を行うため、工事費と管理委託料の増額に伴うものです。

次に、款９０. 予備費、項９０. 予備費６１３万４千円の減額です。これは、今回の第５号補正

予算の一般財源として、財源確保するためのものです。次に、３ページ目をご覧ください。第２

表、債務負担行為補正について説明いたします。江府町デジタル防災行政無線同報系整備業務と

－４－

いたしまして、令和２年度まで限度額２億３，４８９万４千円を追加するものでございます。次

に、１枚おはぐりいただき、４ページ目をご覧ください。続いて、第３表、地方債補正について

説明いたします。緊急防災減災事業、限度額１，０９０万円から１億６，７４０万円へ１億５，

６５０万円の増です。これは、先程説明いたしましたデジタル防災行政無線整備事業に伴う借り

入れのためのものでございます。また補正をされなかった額は、９億７５５万２千円です。併せ

まして、地方債の限度額、９億１，８４５万２千円から、１０億７，４９５万２千円へ１億５，

６５０万円の増とするものです。以上により補正予算を編成いたしました。詳しくは、５ページ

目以降に歳入歳出補正予算事項別明細書を添付しておりますので、ご審議ご承認いただきますよ

うお願いいたします。

○議長（上原 二郎君） 以上、提案理由説明が終了いたしました。

これから、議案に対する質疑を行います。

日程第３、議案第９３号、令和元年度鳥取県日野郡江府町一般会計補正予算（第５号）。

議案第９３号の質疑を行います。

〔「進行」と呼ぶ者あり〕

○議長（上原 二郎君） ないので、質疑を終結します。

討論に入ります。

〔討論なし〕

○議長（上原 二郎君） 討論なしと認めます。

採決を行います。

議案第９３号、本案は、原案のとおり決することに御異議ありませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（上原 二郎君） 異議なしと認めます。よって、本案は、原案のとおり可決いたしました。

・ ・

○議長（上原 二郎君） 以上をもって、今期臨時会に付議された事件は、すべて議了しました。

よって本臨時会は、これをもち閉会といたします。ご苦労さまでした。

午前１０時２３分閉会

－５－